
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

671 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: MISURE DI CONTRASTO  ALL'EMERGENZA COVID-19: 

APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO BENEFICIARI DEI BUONI 
SPESA PER GENERI DI PRIMA NECESSITÀ  E INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA  

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamati i precedenti provvedimenti:   

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 02 aprile 2020 con oggetto: “Indirizzo 
relativo a criteri e modalità per l’erogazione di buoni spesa per acquisto di generi 
alimentari e beni di prima necessità di cui all’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 della 
Protezione Civile” che ha definito le modalità per l’individuazione degli esercizi 
commerciali/farmacie ed i criteri e le modalità per l’individuazione dei cittadini destinatari 
della misura e l’entità della stessa; 

- la determinazione dirigenziale n. 537 del 03/04/2020, con oggetto: “Contributi Buoni 
Spesa per acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità: approvazione avvisi e 
modelli istanza”; 

-  la determinazione dirigenziale n. 572 del 10/04/2020, con oggetto: “Contributi Buoni 
Spesa per acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità: approvazione primo 
elenco Esercizi Commerciali”; 

Rilevato che a seguito dell’espletamento della procedura per la formazione di una lista di 
beneficiari della misura suddetta, sono state individuate 638 famiglie che hanno ricevuto i buoni 
spesa direttamente a domicilio; 

Rilevato che, come richiesto nell’avviso pubblicato nel sito comunale, le istanze di contributo 
dovevano pervenire all’indirizzo e-mail: buonispesa@comune.bassano.vi.it, ma alcune di esse  sono 
state trattate dal sistema informatico come spam, inviate ad altra cartella e in seguito sono state 
recuperate e valutate dal Servizio competente; 

Quantificato pertanto il numero complessivo delle famiglie beneficiarie della misura dei buoni 
spesa in n. 652 e ritenuto di approvare il prospetto riepilogativo allegato alla presente determinazione, 
indicante  il codice utente  che identifica i beneficiari dei buoni spesa; 

Quantificata inoltre la spesa complessiva per i contributi in parola in € 231.660,00 

Dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 572 del 10/04/2020: 

- è stata  accertata  la somma di Euro 230.151,50.- al cap. 1136 “Altri trasferimenti statali” 
Bilancio c.e. Cod. Min. 2.101.1 (accertamento n.. 278_2020) dando atto che trattasi di 
entrata vincolata alla realizzazione della misura urgente di Solidarietà alimentare; 

- è stato assunto l’impegno di spesa n. 1781_2020, di pari importo, al cap. 350340 “Fondo 
di solidarietà alimentare” Cod. Min. 12.05.1.104 demandando a successivi provvedimenti 
l’individuazione dei beneficiari e la quantificazione del relativo beneficio nonché la 
definizione della somma da liquidare agli esercizi commerciali aderenti al progetto; 

 



Richiamata inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 16/04/2020 con oggetto: 
“Misure di contrasto all’emergenza Covid-19: integrazione fondi per ulteriori contributi a famiglie in 
difficoltà”, che ha disposto di sostenere le Famiglie con più di tre figli, e le Famiglie con componente 
titolare di partita Iva, con contributi aggiuntivi sotto forma di buoni spesa per un importo 
complessivo di € 10.780,00; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 633 del 24/04/2020 che in attuazione alla 
medesima deliberazione n. 81/2020, ha disposto l’assunzione dell’impegno di spesa di € 8.309,00  al 
capitolo 350336, dando atto che la differenza di € 2.471,00 avrebbe trovato copertura ad una 
presunta economia del fondo ministeriale di cui al capitolo 350340; 

Considerato che si rende quindi necessario assumere un ulteriore impegno di spesa, a causa 
dei maggiori costi per le domande scartate dal sistema e recuperate in seguito, per un importo di € 
4.739,50 attingendo a risorse proprie; 

Ritenuto  di assumere l’impegno di spesa per l’importo di € 4.739,50 con imputazione al 
bilancio c.e.  capitolo  n. 350336 “Trasferimenti correnti ad altre imprese - interventi COVID19” 
Codifica di bilancio   11.02.1.0104; 

Dato atto che il Comune provvederà alla liquidazione delle somme dovute agli esercizi 
commerciali dietro presentazione di regolare fattura elettronica ed invio di una distinta analitica e 
degli originali dei buoni spesa cartacei utilizzati dagli aventi diritto che saranno trattenuti dagli 
operatori commerciali; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che le attribuzioni oggetto della presente determinazione non sono soggette alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ma sono sottoposte agli obblighi di pubblicità in rete; 

Dato atto che la scadenza delle obbligazioni avverrà entro l’esercizio finanziario 2020; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Visti: 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2020 – 2022; 

- la deliberazione di G. C. n. 29 del 07.02.2020 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si riportano integralmente 

1. di approvare il prospetto riepilogativo allegato alla presente determinazione di cui si 
omette la pubblicazione per i contenuti di riservatezza, indicante i beneficiari 
dell’erogazione dei buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima 
necessità, identificati tramite il codice utente e che ammontano complessivamente a n. 
652; 



2. di quantificare la spesa complessiva per i contributi in parola in € 243.200,00 

3. di dare atto che rispetto agli impegni n. 1781_2020, di € 230.151,50 (assunto con la 
determinazione n. 572 /2020) e n. 1805_2020 di € 8.309,00 (assunto con 
determinazione n. 633/2020) si verifica una maggiore spesa per l’importo di €  
4.739,50;  

4. di assumere l’impegno di spesa per l’importo di €  4.739,50 con imputazione al bilancio 
c.e.  capitolo  n. 350336 “Trasferimenti correnti ad altre imprese - interventi 
COVID19” Codifica di bilancio   11.02.1.0104; 

5. di specificare che trattasi di contributi alle famiglie tramite l’erogazione di buoni spesa 
con quietanza di riscossione agli operatori commerciali aderenti, il cui elenco è stato 
approvato con determinazione dirigenziale n. 572 del 10/04/2020 ed è suscettibile di 
aggiornamenti a seguito di ulteriori adesioni; 

6. di demandare a successive determinazioni di liquidazione  il pagamento delle somme 
dovute agli esercizi commerciali, dietro presentazione di regolare fattura elettronica ed 
invio di una distinta analitica e degli originali dei buoni spesa cartacei utilizzati dagli 
aventi diritto, trattenuti dagli operatori commerciali; 

7. di dare atto che le attribuzioni oggetto della presente determinazione non sono soggette 
alla tracciabilità dei flussi finanziari, ma sono sottoposte agli obblighi di pubblicità in 
rete; 

8. di dare atto che la scadenza delle obbligazioni avverrà entro l’esercizio finanziario 2020. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1843_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


